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1. Inleiding 

Doel 
 
Naar aanleiding van wegenwerken in de Steenwinkelstraat te Schelle werd enkele jaren geleden 
de Tuinlei heraangelegd tot een verbinding tussen de Steenwinkelstraat en de Matenstraat. Bij 
de gemeenten Niel en Aartselaar ontstond de vrees dat dit zou leiden tot een onaanvaardbare 
hoeveelheid bijkomend verkeer in de Matenstraat en een verzwaarde belasting van het 
bestaande kruispunt met de N177. In dat geval druiste de geplande heraanleg van de Tuinlei in 
tegen het intergemeentelijk mobiliteitsplan Rupelstreek en Aartselaar en de daarin vastgelegde 
kamstructuur. 
 
Daarom spraken de betrokken gemeentebesturen en het provinciebestuur af om vóór en na de 
werken in de Steenwinkelstraat verkeerstellingen uit te voeren. Op die manier is het effect van 
de heraangelegde Tuinlei meetbaar en kunnen de gemeentebesturen een gefundeerde beslissing 
nemen over de definitieve inrichting van de Tuinlei. De mate waarin de doortrekking van de 
Tuinlei de kamstructuur van het lokale wegennetwerk al dan niet ondermijnt is in dit kader een 
belangrijk vraagstuk. 
 
In dit rapport worden de resultaten van de tellingen na de werken in de Steenwinkelstraat 
gedetailleerd beschreven, waarbij ook de telresultaten vóór en na de werken met elkaar kunnen 
worden vergeleken. 

Situering van de tellingen 
 
In overleg met de betrokken gemeentebesturen werden de volgende tellocaties geselecteerd, 
deze zijn exact dezelfde als die in 2016 voor de werken in de Steenwinkelstraat: 
 
1) Kruispunttellingen: 

a. Kruispunt Tuinlei - Steenwinkelstraat 
b. Kruispunt Tuinlei - Matenstraat 

2) Doorsnedetellingen: 
a. Koekoekstraat (tussen Brandekensweg en Steenwinkelstraat) 
b. Eerste Meistraat (tussen Anjerstraat en Matenstraat) 
c. ’s Herenbaan 
d. Pierstraat (tussen Koekoekstraat en Kleine Paepedaelenlaan) 
e. Tuinlei (vlak voor het met steenpuin verharde gedeelte) 
f. Bist (tussen Zinkvalstraat en N177) 
g. Steenwinkelstraat (tussen Tuinlei en Clement Bolsensstraat) 
h. Steenwinkelstraat (tussen Tuinlei en Albrecht Rodenbachplaats) 
i. Matenstraat (tussen Tuinlei en Ringovenlaan) 

 
Onderstaande figuur en tabel geeft de exacte locaties weer van de doorsnedetellingen. 
 

Telpost Coördinaten 
A 51°07'14.40" N   4°21'59.53" O 
B 51°06'50.77" N   4°20'17.80" O 
C 51°06'29.00" N   4°21'40.93" O 
D 51°06'37.13" N   4°21'45.73" O 
E 51°07'09.00" N   4°20'54.22" O 
F 51°07'09.00" N   4°20'54.22" O 
G 51°07'29.82" N   4°20'34.31" O 
H 51°07'29.21" N   4°20'38.98" O 
I 51°06'41.58" N   4°21'15.79" O 
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Figuur 1 : Situering verkeerstellingen 
Bron: Google Earth 

Opm: de kruispunttellingen zijn op de figuur aangeduid met een witte duimspijker 
 
De doorsnedemetingen werden uitgevoerd via telslangen. Voor meer info over de gebruikte 
techniek wordt verwezen naar het rapport uit 2016. 

Verwerking van de tellingen 
 
De doorsnedetellingen na de werken in de Steenwinkelstraat vonden plaats tussen 30 april en 
22 mei 2019. Per telpost wordt een grafiek getoond met het verloop over de gemiddelde 
werkdag, zaterdag en zondag. 
 
Vervolgens wordt een synthesetabel opgemaakt, waarbij ook een opsplitsing wordt gemaakt 
tussen personenwagens en zwaar verkeer (bestelwagens inbegrepen). Een verdere opsplitsing 
per voertuigcategorie is voor de meeste straten van weinig nut, maar de ruwe cijfers hiervan , 
samen met de weersomstandigheden zijn wel bij de opdrachthouder digitaal beschikbaar, op 
Signco Serv. De weersomstandigheden tijdens de huidige telperiode (mei 2019)-mogen als 
normaal worden beschouwd, zoals ook het geval was in 2016. Toen werd in juni geteld, 
logischerwijze was het toen wel warmer dan nu in mei 2019. 
 
Daarna worden de resultaten van de kruispunttellingen getoond. Deze werden gehouden op 
dinsdag 7 en donderdag 9 mei 2019. De ruwe data hiervan zijn beschikbaar in exceltabellen. 
 
Tot slot wordt in het laatste hoofdstuk de resultaten vergeleken met de tellingen uit 2016. 



Studie verkeerstellingen wegenwerken Schelle – resultaten 2019 - 28/08/2019 

 5 

2. Doorsnedetellingen : resultaten per telpost 

Telpost A : Koekoekstraat (Schelle) 
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Figuur 2 : Intensiteitsverloop Koekoekstraat richting Pierstraat 
 

 
Figuur 3 : Intensiteitsverloop Koekoekstraat richting Steenwinkelstraat 
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Telpost B : Eerste Meistraat (Niel) 
 

 
 
 

 
Figuur 4 : Intensiteitsverloop Eerste Meistraat richting Anjerstraat 
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Figuur 5 : Intensiteitsverloop Eerste Meistraat richting Matenstraat 
 

Telpost C : ’s Herenbaan (Niel) 
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Figuur 6 : Intensiteitsverloop ’s Herenbaan richting Matenstraat 
 

 
Figuur 7 : Intensiteitsverloop ’s Herenbaan richting N171 
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Telpost D : Pierstraat (Aartselaar) 
 

 
 
 

 
 
Figuur 8 : Intensiteitsverloop Pierstraat richting A12 
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Figuur 9 : Intensiteitsverloop Pierstraat richting Tuinlei 
 

Telpost E : Tuinlei (Schelle) 
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Figuur 10 : Intensiteitsverloop Tuinlei thv onverhard gedeelte richting Matenstraat 
 

 
 
Figuur 11 : Intensiteitsverloop Tuinlei thv onverhard gedeelte richting Steenwinkelstraat 
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Telpost F : Steenwinkelstraat/Bist (Schelle) 
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Figuur 12 : Intensiteitsverloop Steenwinkelstraat tussen Koekoekstraat en Bist richting A12 
 

 
 
Figuur 13 : Intensiteitsverloop Steenwinkelstraat tussen Koekoekstraat en Bist richting 
Koekoekstraat 
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Telpost G : Steenwinkelstraat tussen Tuinlei en Clemens Bolsensstraat 

(Schelle) 
 

 
 
 

 
 
Figuur 14 : Intensiteitsverloop Steenwinkelstraat tussen Tuinlei en Clemens Bolssensstraat 
richting Tuinlei 
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Figuur 15 : Intensiteitsverloop Steenwinkelstraat tussen Tuinlei en Clemens Bolssensstraat 
richting station Schelle 
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Telpost H : Steenwinkelstraat tussen Tuinlei en Albrecht Rodenbachplaats 

(Schelle) 
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Figuur 16 : Intensiteitsverloop Steenwinkelstraat tussen Tuinlei en Albrecht Rodenbachplaats 
richting Tuinlei 
 

 
Figuur 17 : Intensiteitsverloop Steenwinkelstraat tussen Tuinlei en Albrecht Rodenbachplaats 
richting Koekoekstraat (A12) 
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Telpost I : Matenstraat 
 

 
 

 
 
Figuur 18 : Intensiteitsverloop Matenstraat richting Tuinlei 
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Figuur 19 : Intensiteitsverloop Matenstraat richting station Schelle 
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3. Doorsnedetellingen : synthese 
 
In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van de dagintensiteiten per telpost met 
vermelding van de aantallen en het percentage aan zwaar verkeer. 
 

Telpostnr omschrijving Werkdag 

Totaal mvt Waarvan 
vracht 

% 

A Koekoekstraat 765 21 2,7% 

B Eerste Meistraat 2751 156 5,7% 

C ’s Herenbaan 5624 304 5,4% 

D Pierstraat 12508 957 7,7% 

E Tuinlei 1341 36 2,7% 

F Steenwinkelstraat (Bist) 5005 291 5,8% 

G Steenwinkelstraat (W van Tuinlei) 6781 386 5,7% 

H Steenwinkelstraaat (O van Tuinlei 5089 304 6,0% 

I Matenstraat 14079 948 7,0% 

Tabel 1: Dagintensiteiten per telpost (mvt) gemiddelde werkdag 
 

Telpostnr omschrijving Zaterdag 

Totaal mvt Waarvan 
vracht 

% 

A Koekoekstraat 670 9 1,3% 

B Eerste Meistraat 2363 78 3,3% 

C ’s Herenbaan 4042 75 1,9% 

D Pierstraat 11398 214 1,9% 

E Tuinlei 994 155 1,5% 

F Steenwinkelstraat (Bist) 5106 140 2,7% 

G Steenwinkelstraat (W van Tuinlei) 6362 217 3,4% 

H Steenwinkelstraaat (O van Tuinlei 4827 230 4,8% 

I Matenstraat 12224 382 3,1% 

Tabel 2: Dagintensiteiten per telpost (mvt) op zaterdag 
 

Telpostnr omschrijving Zondag 

Totaal mvt Waarvan 
vracht 

% 

A Koekoekstraat 483 1 0,2% 

B Eerste Meistraat 1871 70 3,7% 

C ’s Herenbaan 2944 67 2,3% 

D Pierstraat 4277 92 2,2% 

E Tuinlei 760 8 1,1% 

F Steenwinkelstraat (Bist) 4277 92 2,2% 

G Steenwinkelstraat (W van Tuinlei) 5215 179 3,4% 

H Steenwinkelstraaat (O van Tuinlei 4173 192 4,6% 

I Matenstraat 9216 212 2,3% 

Tabel 3: Dagintensiteiten per telpost (mvt) op zondag 
 
Uit deze tabellen kan worden afgeleid dat de Matenstraat de drukste telpost vormt met meer 
dan 14.000 voertuigen per werkdag, gevolgd door de Pierstraat met 12.500 voertuigen per 
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werkdag. Ook op het vlak van vrachtverkeer zijn de Matenstraat en de Pierstraat koplopers met 
bijna 1000 bestel- en vrachtwagens per werkdag. In de Steenwinkelstraat werden 5 à. 6000 
voertuigen geteld, ongeveer evenveel in ’s Herenbaan met 5600 voertuigen/werkdag., gevolgd 
door de Eerste Meistraat met ca. 2750 voertuigen/dag. De Tuinlei is thans goed voor ca. 1350 
voertuigen/dag. Op de Koekoekstraat rijden minder dan 1000 voertuigen/dag.  
 
De intensiteiten op zaterdag liggen overwegend niet zo veel lager dan op een werkdag, tenzij 
wat het vrachtverkeer betreft (globaal -11%, vrachtverkeer -57%). Op zondag is het in alle 
straten wel gevoelig rustiger (-38%). 
 
In de volgende tabel zijn de piekuurwaarden terug te vinden, beide richtingen samen. Dezelfde 
verhoudingen tussen de verschillende straten komen hierbij naar voor. Meestal is de avondpiek 
(17-18u) iets drukker dan de ochtendpiek (7-8u), behalve op de ’s Herenbaan en in de 
Steenwinkelstraat. Dit heeft wellicht te maken met een iets andere routekeuze vanaf de A12 ’s 
morgens t.o.v. ’s avonds. 
 
Uit de grafieken in het vorige hoofdstuk is ook gebleken dat per richting beschouwd, in alle 
straten een duidelijke piek is waar te nemen ’s ochtends in de richting van de A12 en ’s avonds 
vanuit de A12 gezien. 
 

Telpostnr omschrijving Aantal mvt werkdag 

Ochtendpiek avondpiek 

A Koekoekstraat 65 71 

B Eerste Meistraat 224 270 

C ’s Herenbaan 552 501 

D Pierstraat 863 1007 

E Tuinlei 121 153 

F Steenwinkelstraat (Bist) 438 358 

G Steenwinkelstraat (W van Tuinlei) 592 592 

H Steenwinkelstraaat (O van Tuinlei) 419 408 

I Matenstraat 1066 1178 

Tabel 4: Piekuurintensiteiten per telpost (mvt) gemiddelde werkdag 
 
In tegenstelling tot 2016 werden in 2019 ook de fietsers geteld (bromfietsen inbegrepen).  
 

Telpostnr omschrijving Aantal fietsers  

dag Ochtendpiek avondpiek 

A Koekoekstraat 261 29 30 

B Eerste Meistraat 543 92 80 

C ’s Herenbaan 282 30 33 

D Pierstraat 519 80 73 

E Tuinlei 479 62 59 

F Steenwinkelstraat (Bist) 532 68 72 

G Steenwinkelstraat (W van Tuinlei) 1284 160 163 

H Steenwinkelstraaat (O van Tuinlei) 605 73 75 

I Matenstraat 681 83 87 

Tabel 5: Aantal fietsers per telpost gemiddelde werkdag 
 
Het meest aantal fietsers werd geteld in de Steenwinkelstraat ten westen van Tuinlei (gemiddeld 
1284 fietsers per dag). Nergens overtreft het aantal fietsers het aantal voertuigen. 
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4. Kruispunttellingen 
 
Op de volgende pagina’s worden voor de twee getelde kruispunten achtereenvolgens het 
drukste uur tijdens de ochtendspits en dat tijdens de avondspits getoond, en dit voor beide 
teldagen (7 en 9 mei 2019). 
 
Uit deze figuren kan worden afgeleid dat de ochtendspits in de Matenstraat/Pierstraat en de 
Steenwinkelstraat nog iets hoger is dat wat de cijfers in tabel 4 aangeven. Dit heeft te maken met 
het feit dat bij de kruispunttellingen de waarnemingen werden verwerkt per kwartier. Daardoor 
komt naar voor dat ’s ochtends het drukst was tussen 7u45 en 8u45 op dinsdag 7 mei en tussen 
7u30 -8u30 op donderdag 9 mei. Het deel Matenstraat/Pierstraat tussen de Tuinlei en de ’s 
Herenbaan verwerkt zowel ’s ochtends als ’s avonds op het piekuur meer dan 1300 tot zelfs 
1500 mvt, waarmee dit segment veruit het drukste wegvak is van de gemeten straten. 
 
Uit de figuren blijkt ook dat op het kruispunt Tuinlei – Matenstraat/Pierstraat het verkeer van 
en naar de Tuinlei afkomstig is of een bestemming heeft in de Matenstraat/Pierstraat. Op het 
kruispunt Tuinlei – Steenwinkelstraat heeft de Tuinlei vooral een relatie met de 
Steenwinkelstraat kant centrum Schelle. 



SCHEMATISCH STROOMDIAGRAM 3510

Meetdag : di 07/05/19 Datum opmaak : 18/06/2019

Kruispunt : Steenwinkelstraat (O) x Tuinlei x Steenwinkelstraat (W)

Opnemers : CCTV + Manuele Naverwerking Gemeente : Schelle

Opmerking :

07:45 - 08:45 Verkeersdruk : 671 A Zwakke weggebruikers : 77

Steenwinkelstraat (O)

Selectie = Totaal verkeer >>> A2 MAXIMUM

124 400 15' AM # PWE

119 5 8:15 183 188

15' PM

17:15 159 164

60' AM

07:45 - 08:45 671 694

60' PM

1 16:30 - 17:30 606 624

WAAR

0 15 ' 1

1

1 60' 32

14

218 113

99

C B

Steenwinkelstraat (W) Tuinlei

0 0 5 71

>>> Schelle 386 >>> Pierstraat

434

48 53

15' 60' PWE

450 1 800

400 1 600 Type 1 : Licht 1,00

350 1 400 Type 2 : Bestel 1,15

300 1 200 Type 3 : Eéndelige Vracht 1,50

250 1 000 Type 4 : Meerdelige Vracht 2,50

200 800

150 600 Fietsers 1,00

125 500

100 400 xxx Vertrokken vanuit een tak xxx Dwarsende Fietsers

75 300

50 200 xxx Toegekomen in de tak xxx Dwarsende Voetgangers

25 100

1 1

2

   Absolute waarden

  Procentueel aandeel - Gehele kruising

  Procentueel aandeel - Per tak

   Alle types

   Enkel type 1

   Enkel type 2

   Enkel type 3

   Enkel type 4

   Enkel zwakke weggebruikers

Uitgedrukt in PWE



SCHEMATISCH STROOMDIAGRAM 3430

Meetdag : do 09/05/19 Datum opmaak : 18/06/2019

Kruispunt : Steenwinkelstraat (O) x Tuinlei x Steenwinkelstraat (W)

Opnemers : CCTV + Manuele Naverwerking Gemeente : Schelle

Opmerking :

07:30 - 08:30 Verkeersdruk : 672 A Zwakke weggebruikers : 90

Steenwinkelstraat (O)

Selectie = Totaal verkeer >>> A2 MAXIMUM

139 396 15' AM # PWE

131 8 8:15 183 188

15' PM

16:30 154 160

60' AM

07:30 - 08:30 672 696

60' PM

0 16:15 - 17:15 582 604

WAAR

0 15 ' 1

1

1 60' 31

20

221 110

90

C B

Steenwinkelstraat (W) Tuinlei

0 0 10 80

>>> Schelle 376 >>> Pierstraat

423

47 55

15' 60' PWE

450 1 800

400 1 600 Type 1 : Licht 1,00

350 1 400 Type 2 : Bestel 1,15

300 1 200 Type 3 : Eéndelige Vracht 1,50

250 1 000 Type 4 : Meerdelige Vracht 2,50

200 800

150 600 Fietsers 1,00

125 500

100 400 xxx Vertrokken vanuit een tak xxx Dwarsende Fietsers

75 300

50 200 xxx Toegekomen in de tak xxx Dwarsende Voetgangers

25 100

1 1

2

   Absolute waarden

  Procentueel aandeel - Gehele kruising

  Procentueel aandeel - Per tak

   Alle types

   Enkel type 1

   Enkel type 2

   Enkel type 3

   Enkel type 4

   Enkel zwakke weggebruikers

Uitgedrukt in PWE



SCHEMATISCH STROOMDIAGRAM 3510

Meetdag : di 07/05/19 Datum opmaak : 18/06/2019

Kruispunt : Steenwinkelstraat (O) x Tuinlei x Steenwinkelstraat (W)

Opnemers : CCTV + Manuele Naverwerking Gemeente : Schelle

Opmerking :

16:30 - 17:30 Verkeersdruk : 606 A Zwakke weggebruikers : 47

Steenwinkelstraat (O)

Selectie = Totaal verkeer >>> A2 MAXIMUM

245 214 15' AM # PWE

228 17 8:15 183 188

15' PM

17:15 159 164

60' AM

07:45 - 08:45 671 694

60' PM

0 16:30 - 17:30 606 624

WAAR

0 15 ' 1

1

1 60' 67

16

323 111

95

C B

Steenwinkelstraat (W) Tuinlei

0 0 9 38

>>> Schelle 198 >>> Pierstraat

250

52 69

15' 60' PWE

450 1 800

400 1 600 Type 1 : Licht 1,00

350 1 400 Type 2 : Bestel 1,15

300 1 200 Type 3 : Eéndelige Vracht 1,50

250 1 000 Type 4 : Meerdelige Vracht 2,50

200 800

150 600 Fietsers 1,00

125 500

100 400 xxx Vertrokken vanuit een tak xxx Dwarsende Fietsers

75 300

50 200 xxx Toegekomen in de tak xxx Dwarsende Voetgangers

25 100

1 1

2

   Absolute waarden

  Procentueel aandeel - Gehele kruising

  Procentueel aandeel - Per tak

   Alle types

   Enkel type 1

   Enkel type 2

   Enkel type 3

   Enkel type 4

   Enkel zwakke weggebruikers

Uitgedrukt in PWE



SCHEMATISCH STROOMDIAGRAM 3430

Meetdag : do 09/05/19 Datum opmaak : 18/06/2019

Kruispunt : Steenwinkelstraat (O) x Tuinlei x Steenwinkelstraat (W)

Opnemers : CCTV + Manuele Naverwerking Gemeente : Schelle

Opmerking :

16:15 - 17:15 Verkeersdruk : 582 A Zwakke weggebruikers : 48

Steenwinkelstraat (O)

Selectie = Totaal verkeer >>> A2 MAXIMUM

198 237 15' AM # PWE

188 10 8:15 183 188

15' PM

16:30 154 160

60' AM

07:30 - 08:30 672 696

60' PM

1 16:15 - 17:15 582 604

WAAR

1 15 ' 1

1

1 60' 66

13

296 121

108

C B

Steenwinkelstraat (W) Tuinlei

0 0 10 36

>>> Schelle 224 >>> Pierstraat

263

39 49

15' 60' PWE

450 1 800

400 1 600 Type 1 : Licht 1,00

350 1 400 Type 2 : Bestel 1,15

300 1 200 Type 3 : Eéndelige Vracht 1,50

250 1 000 Type 4 : Meerdelige Vracht 2,50

200 800

150 600 Fietsers 1,00

125 500

100 400 xxx Vertrokken vanuit een tak xxx Dwarsende Fietsers

75 300

50 200 xxx Toegekomen in de tak xxx Dwarsende Voetgangers

25 100

1 1

2

   Absolute waarden

  Procentueel aandeel - Gehele kruising

  Procentueel aandeel - Per tak

   Alle types

   Enkel type 1

   Enkel type 2

   Enkel type 3

   Enkel type 4

   Enkel zwakke weggebruikers

Uitgedrukt in PWE



SCHEMATISCH STROOMDIAGRAM 7815

Meetdag : di 07/05/19 Datum opmaak : 18/06/2019

Kruispunt : Tuinlei x Pierstraat x  Galileilaan x Matenstraat

Opnemers : CCTV + Manuele Naverwerking Gemeente : Schelle

Opmerking :

07:30 - 08:30 Verkeersdruk : 1333 A Zwakke weggebruikers : 184

Tuinlei

87 114

Selectie = Totaal verkeer >>> Steenwinkelstraat MAXIMUM

15' AM # PWE

5 1 81 7:45 344 370

15' PM

16:45 364 390

60' AM

07:30 - 08:30 1 333 1 442

60' PM

0 16:15 - 17:15 1 365 1 435

WAAR

1 15 ' 1

1

1 60' 31

104

393

386 501

D B

11

Matenstraat Pierstraat

68 0 1 0

>>> Schelle 8 >>> A12

735 718

805

9

15' 60' PWE

450 1 800

400 1 600 6 Type 1 : Licht 1,00

350 1 400 Type 2 : Bestel 1,15

300 1 200 Type 3 : Eéndelige Vracht 1,50

250 1 000 108 Type 4 : Meerdelige Vracht 2,50

200 800

150 600 Fietsers 1,00

125 500

100 400

75 300

50 200

25 100 2 2 6

1 1

21 C 10

xxx Vertrokken vanuit een tak xxx Dwarsende Fietsers

Galileilaan

xxx Toegekomen in de tak xxx Dwarsende Voetgangers

2

   Absolute waarden

  Procentueel aandeel - Gehele kruising

  Procentueel aandeel - Per tak

   Alle types

   Enkel type 1

   Enkel type 2

   Enkel type 3

   Enkel type 4

   Enkel zwakke weggebruikers

Uitgedrukt in PWE



SCHEMATISCH STROOMDIAGRAM 7855

Meetdag : do 09/05/19 Datum opmaak : 17/06/2019

Kruispunt : Tuinlei x Pierstraat x  Galileilaan x Matenstraat

Opnemers : CCTV + Manuele Naverwerking Gemeente : Schelle

Opmerking :

07:30 - 08:30 Verkeersdruk : 1285 A Zwakke weggebruikers : 150

Tuinlei

79 111

Selectie = Totaal verkeer >>> Steenwinkelstraat MAXIMUM

15' AM # PWE

4 0 75 8:00 344 376

15' PM

16:30 414 432

60' AM

07:30 - 08:30 1 285 1 386

60' PM

1 16:15 - 17:15 1 518 1 587

WAAR

0 15 ' 1

1

1 60' 31

102

386

375 501

D B

24

Matenstraat Pierstraat

42 0 1 1

>>> Schelle 9 >>> A12

694 679

758

6

15' 60' PWE

450 1 800

400 1 600 4 Type 1 : Licht 1,00

350 1 400 Type 2 : Bestel 1,15

300 1 200 Type 3 : Eéndelige Vracht 1,50

250 1 000 101 Type 4 : Meerdelige Vracht 2,50

200 800

150 600 Fietsers 1,00

125 500

100 400

75 300

50 200

25 100 7 0 4

1 1

30 C 11

xxx Vertrokken vanuit een tak xxx Dwarsende Fietsers

Galileilaan

xxx Toegekomen in de tak xxx Dwarsende Voetgangers

2

   Absolute waarden

  Procentueel aandeel - Gehele kruising

  Procentueel aandeel - Per tak

   Alle types

   Enkel type 1

   Enkel type 2

   Enkel type 3

   Enkel type 4

   Enkel zwakke weggebruikers

Uitgedrukt in PWE



SCHEMATISCH STROOMDIAGRAM 7815

Meetdag : di 07/05/19 Datum opmaak : 18/06/2019

Kruispunt : Tuinlei x Pierstraat x  Galileilaan x Matenstraat

Opnemers : CCTV + Manuele Naverwerking Gemeente : Schelle

Opmerking :

16:15 - 17:15 Verkeersdruk : 1365 A Zwakke weggebruikers : 138

Tuinlei

57 113

Selectie = Totaal verkeer >>> Steenwinkelstraat MAXIMUM

15' AM # PWE

10 0 47 7:45 344 370

15' PM

16:45 364 390

60' AM

07:30 - 08:30 1 333 1 442

60' PM

0 16:15 - 17:15 1 365 1 435

WAAR

8 15 ' 1

1

1 60' 66

105

725

701 815

D B

9

Matenstraat Pierstraat

33 1 2 9

>>> Schelle 4 >>> A12

470 463

515

3

15' 60' PWE

450 1 800

400 1 600 1 Type 1 : Licht 1,00

350 1 400 Type 2 : Bestel 1,15

300 1 200 Type 3 : Eéndelige Vracht 1,50

250 1 000 84 Type 4 : Meerdelige Vracht 2,50

200 800

150 600 Fietsers 1,00

125 500

100 400

75 300

50 200

25 100 14 4 5

1 1

12 C 23

xxx Vertrokken vanuit een tak xxx Dwarsende Fietsers

Galileilaan

xxx Toegekomen in de tak xxx Dwarsende Voetgangers

2

   Absolute waarden

  Procentueel aandeel - Gehele kruising

  Procentueel aandeel - Per tak

   Alle types

   Enkel type 1

   Enkel type 2

   Enkel type 3

   Enkel type 4

   Enkel zwakke weggebruikers

Uitgedrukt in PWE



SCHEMATISCH STROOMDIAGRAM 7855

Meetdag : do 09/05/19 Datum opmaak : 17/06/2019

Kruispunt : Tuinlei x Pierstraat x  Galileilaan x Matenstraat

Opnemers : CCTV + Manuele Naverwerking Gemeente : Schelle

Opmerking :

16:15 - 17:15 Verkeersdruk : 1518 A Zwakke weggebruikers : 116

Tuinlei

49 127

Selectie = Totaal verkeer >>> Steenwinkelstraat MAXIMUM

15' AM # PWE

5 0 44 8:00 344 376

15' PM

16:30 414 432

60' AM

07:30 - 08:30 1 285 1 386

60' PM

0 16:15 - 17:15 1 518 1 587

WAAR

3 15 ' 1

1

1 60' 66

119

777

768 892

D B

5

Matenstraat Pierstraat

34 0 1 2

>>> Schelle 6 >>> A12

556 545

604

5

15' 60' PWE

450 1 800

400 1 600 2 Type 1 : Licht 1,00

350 1 400 Type 2 : Bestel 1,15

300 1 200 Type 3 : Eéndelige Vracht 1,50

250 1 000 74 Type 4 : Meerdelige Vracht 2,50

200 800

150 600 Fietsers 1,00

125 500

100 400

75 300

50 200

25 100 4 2 15

1 1

10 C 21

xxx Vertrokken vanuit een tak xxx Dwarsende Fietsers

Galileilaan

xxx Toegekomen in de tak xxx Dwarsende Voetgangers

2

   Absolute waarden

  Procentueel aandeel - Gehele kruising

  Procentueel aandeel - Per tak

   Alle types

   Enkel type 1

   Enkel type 2

   Enkel type 3

   Enkel type 4

   Enkel zwakke weggebruikers

Uitgedrukt in PWE
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5. Vergelijking met tellingen uit 2016 
 
In de volgende tabel wordt de resultaten van de tellingen vergeleken met die uit 2016. We 
beperken ons tot de data voor de gemiddelde werkdag, en dit zowel voor het totaal als voor het 
vrachtverkeer. 
 

Telpostnr omschrijving Aantal motorvoertuigen werkdag  

2016 2019 verschil % 
verschil 

A Koekoekstraat 863 765 -98 -11,4% 

B Eerste Meistraat 2341 2751 +410 +17,5% 

C ’s Herenbaan 4284 5624 +1340 +31,3% 

D Pierstraat 12052 12508 +456 +3,8% 

E Tuinlei 42 1341 +1299 +3092% 

F Steenwinkelstraat (Bist) 6091 5005 -1086 -17,8% 

G Steenwinkelstraat (W van Tuinlei) 6052 6781 +729 +12% 

H Steenwinkelstraaat (O van Tuinlei 6054 5089 -965 -15,9% 

I Matenstraat 14379 14079 -300 -2,1% 

Totaal  52158 53943 +1785 +3,4% 

Tabel 6: Vergelijking dagintensiteiten per telpost (mvt) gemiddelde werkdag 2016-2019 
 
Het aantal waargenomen motorvoertuigen op een gemiddelde werkdag is globaal licht gestegen 
(+3,4%), maar dit geldt niet voor alle straten. Er is een forse toename in de Tuinlei, wat te 
verwachten was door de verharding ervan, maar ook in ’s Herenbaan, in de Steenwinkelstraat 
ten westen van de Tuinlei en in de Eerste Meistraat. Een daling is waar te nemen in de 
Steenwinkelstraat ten oosten van de Tuinlei en het verlengde ervan (Bist) en in de Matenstraat. 
 
De aanleg van het onverharde deel van de Tuinlei verklaart ook de verhoging van de 
Steenwinkelstraat ten westen van de Tuinlei. Er is m.a.w. een nieuwe doorgaande route ontstaan 
tussen ’s Herenbaan – Matenstraat/Pierstraat – Tuinlei – Steenwinkelstraat richting centrum 
Schelle en omgekeerd. Dit verklaart ook de lichte daling in de Matenstraat (ten westen van de 
Tuinlei), en wellicht ook de daling in de Steenwinkelstraat ten oosten van de Tuinlei. Wel is de 
druk op het deel Matenstraat/Pierstraat tussen Tuinlei en ’s Herenbaan nog verhoogd. In 2016 
bedroegen de piekuurintensiteiten 1100 à 1200 mvt/uur, thans zijn opgelopen naar 1300 tot 
1500 mvt/uur. Hiermee zit dit wegvak bijna aan zijn verzadiging. 
 
De toename in ’s Herenbaan houdt ook verband met de doortrekking van de N171 (‘banaan’) 
enkele jaren geleden. 
 
De nieuwe doorgaande route druist principieel in tegen de afgesproken kamstructuur uit het 
intergemeentelijk mobiliteitsplan Rupelstreek, waarbij voor Schelle enkel de Matenstraat – ’s 
Herenbaan – N171 en de Steenwinkelstraat aan- en afvoerwegen zijn van en naar de A12, en 
geen tussenliggende straten, zoals Koekoekstraat en de Tuinlei. 
 
In de volgende tabel wordt het vrachtverkeer vergeleken. Het aantal vrachtwagens (licht + 
zwaar) is overal behalve in de Pierstraat en de Matenstraat gestegen. In 2019 werden algemeen 
7% meer vrachtwagens geteld. Vermoedelijk is vooral het aantal lichte 
vrachtwagens/bestelwagens fors toegenomen door de stijging van de pakjesdiensten en de 
online verkoop. 
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Telpostnr omschrijving Aantal vrachtwagens werkdag  

2016 2019 verschil % verschil 

A Koekoekstraat 19 21 +2 +10,5% 

B Eerste Meistraat 49 156 +107 +218,4% 

C ’s Herenbaan 180 304 +124 +68,9% 

D Pierstraat 1001 957 -44 -4,4% 

E Tuinlei 4 36 +32 +800% 

F Steenwinkelstraat (Bist) 244 291 +47 +19,3% 

G Steenwinkelstraat (W van Tuinlei) 322 386 +64 +19,9% 

H Steenwinkelstraaat (O van Tuinlei 294 304 +10 +3,4% 

I Matenstraat 1095 985 -110 -10,0% 

Totaal  3208 3440 +232 +7,2% 

Tabel 7: Vergelijking dagintensiteiten per telpost (vrachtverkeer) gemiddelde werkdag 
2016-2019 
 
Tot slot worden in onderstaande tabel ook de twee kruispunttellingen naast elkaar gezet. Hierbij 
werd bij wijze van voorbeeld enkel de tellingen op een dinsdag gebruikt, resp. 24 mei 2016 en 7 
mei 2019 voor telkens het drukste ochtend- en avondpiekuur.. 
 

Vanuit  Naar Aantal mvt ochtendspitsuur Aantal mvt avondspitsuur 
2016 2019 Verschil 

2016 -

2019 

2016 2019 Verschil 

2016 -

2019 
Steenwinkelstraat 

kant A12 
Centrum Schelle 156 119 -37 243 228 -15 
Tuinlei 7 5 -2 19 17 -2 

Tuinlei 

Steenwinkelstraat 

A12 
22 14 -8 11 16 +5 

Steenwinkelstraat 

centrum Schelle 
9 99 +90 14 95 +81 

Steenwinkelstraat 

kant centrum 
A12 393 386 -7 205 198 -7 
Tuinlei 5 48 +43 27 52 +25 

Totaal aantal 

voertuigen 
 592 671 +79 519 606 +87 

        

Tuinlei 
Matenstraat 3 5 +2 0 10 +10 
Gallileilaan 1 1 0 0 0 0 
Pierstraat 15 81 +66 6 47 +41 

Pierstraat 
Tuinlei 8 104 +96 11 105 +94 
Matenstraat 421 386 -35 724 701 -23 
Galileielaan 9 11 +2 7 9 +2 

Galileilaan 
Pierstraat 3 6 +3 11 5 -6 
Tuinlei 0 2 +2 1 4 +3 
Matenstraat 3 2 -1 5 14 +9 

Matenstraat 
Galileilaan 2 9 +7 3 3 0 
Pierstraat 702 718 +16 478 463 -15 
Tuinlei 4 8 +4 4 4 0 

Totaal aantal 

voertuigen 
 1171 1333 +162 1250 1365 +115 

Tabel 8: Vergelijking kruispunttellingen (24 mei 2016 en 7 mei 2019) 
 
Uit de tabel kan worden afgeleid dat op beide kruispunttellingen in 2019 zich telkens meer 
verkeer heeft aangeboden, zowel ’s ochtends als ’s avonds. De grootste toename op het 
kruispunt Steenwinkelstraat – Tuinlei is terug te vinden op de beweging Tuinlei – 
Steenwinkelstraat richting centrum Schelle (+90 voertuigen/uur ’s morgens en +81 ’s avonds). 
De route Steenwinkelstraat richting centrum is licht afgenomen. Op het kruispunt Matenstraat – 
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Tuinlei – Pierstraat – Gallileilaan de toename nog iets hoger (+162 voertuigen ’s ochtends en 
+115 ’s avonds), bijna uitsluitend te wijten aan de toename van de beweging Pierstraat – Tuinlei 
en vice versa. Dit bevestigt het beeld van een nieuwe doorgaande route Matenstraat/Pierstraat – 
Tuinlei – Steenwinkelstraat richting centrum Schelle en omgekeerd. 
 

 
Figuur 20 : Verschuiving routekeuzes tussen 2016 en 2019 
 


